
Iepakošanas 
un marķēšanas 
instrukcija



Iepakošanas un marķēšanas 
instrukcija
Pirms nokļūšanas pie saņēmēja, sūtījumi iziet cauri vairākiem apstrādes posmiem: transportēšanai uz loģistikas centru, 

šķirošanai automatizētā šķirošanas līnijā, iekraušanai un izkraušanai, transportēšanai uz galamērķi, savukārt starptautiskie 

sūtījumi tiek transportēti arī aviotransportu utt. Pirms sūtījums nonāks pie saņēmēja, to vairākas reizes transportēs un 

apstrādās gan iekārtas, gan cilvēki, un tas arī nonāks saskarē ar citiem sūtījumiem. Ja sūtījumu iepakosiet rūpīgi, pielietojot 

pareizos iepakošanas paņēmienus un piemērotākos iepakojuma materiālus,  nodrošināsiet, ka sūtījums droši sasniegs 

galamērķi.

Šajā rokasgrāmatā ir izskaidrotas iepakošanas un marķēšanas prasības, dažādi iespējamie iepakošanas varianti, kā arī sniegti 

pareizas un nepareizas iepakošanas piemēri.

Par atbilstošu iepakošanas paņēmienu izvēli ir atbildīgs nosūtītājs. Omniva neuzņemas atbildību par jebkādiem 

bojājumiem, kas radušies iepakojuma un marķējuma prasību neievērošanas dēļ. Nosūtītāja, saņēmēja un Omniva 

tiesības un pienākumus reglamentē Standarta pakalpojumu sniegšanas noteikumi un nosacījumi.

VISPĀRĪGĀS PRASĪBAS

PAREIZA IEPAKOJUMA UN MARĶĒJUMA IZVĒLE

1. solis: Novērtējiet, kāds iepakojums sūtījumam ir nepieciešams

2. solis: Izvēlieties pareizo iepakojuma izmēru

3. solis: Izvēlieties piemērotus materiālus 

4. solis: Izmantojiet piemērotus iepakošanas paņēmienus

5. solis: Droši noslēdziet

6. solis: Sūtījuma marķēšana un īpašās etiķetes

IEPAKOJUMS ATKARĪBĀ NO SŪTĪJUMA VEIDA

1. Plīstoši un trausli priekšmeti

2. Šķidrumi un sašķidrinātas vielas

3. Pulverveida un sīkgraudaini materiāli vai vielas

4. Sūtījumi, kas jutīgi pret temperatūras svārstībām 

5. Dzīvas būtnes 

6. Papīra dokumenti, plāni utt

7. Grāmatas, fotoalbumi 

8. Vērtslietas

9. Auto akumulatori

10. Riepas

11. Garas un neparastas formas preces

12. Mēbeles

13. Celtniecības un apdares materiāli

14. Sūtījumu novietošana uz paletes

3

4

4

4

4

8

8

10

12

12

13

13

14

14

14

15

15

15

15

16

17

18

18

2



Vispārīgās prasības
Pareizi izvēlēts (transportēšanai piemērots) iepakojums pasargā sūtījuma saturu no iespējamiem triecieniem, bojājumiem un 

netīrumiem, kas var rasties atkārtotas apstrādes, mehāniskas šķirošanas un transportēšanas laikā, kā arī garantē, ka saņēmējs droši 

saņems sūtījumu.

Kuriem sūtījumiem ir nepieciešams iepakojums?

Atceries: visiem sūtījumiem ir jābūt iepakotiem!

- Sūtījumam ražotāja iepakojumā arī ir nepieciešams papildu iepakojums, jo ražotāja iepakojums parasti nav pietiekami izturīgs 

transportēšanai. Sūtījumu neatvērtā ražotāja iepakojumā var droši nosūtīt tikai tad, ja iepakojums ir atbilstošs šajā 

rokasgrāmatā deonētajām prasībām un nodrošina satura drošību.

- Mazumtirdzniecības un dāvanu iepakojums nav piemērots transportēšanai. Nosūtītājam arī jāņem vērā, ka, pēc visu sūtījuma 

apstrādes posmu iziešanas, sūtījuma mazumtirdzniecības vai dāvanu iepakojums bez papildu iepakojuma var vairs nebūt 

vizuāli reprezentabls.

- Sūtījumam var būt nepieciešams tehniskais marķējums; ja sūtītājs nevēlas to pievienot sūtījumam 

(piemēram, mazumtirdzniecības iepakojumā), tad sūtījums jāievieto papildu iepakojumā.

Iepako�anas pamatprincipi:

1. Iepakojumam jābūt izturīgam un jāņem vērā pārvadā�anas veids un ilgums. Iepakojuma materiālam 

jānodro�ina, ka sūtījuma saturs paliek neskarts pārkrau�anas un transportē�anas laikā.

2. Iepako�anas materiāls jāizvēlas atbilsto�i sūtījuma saturam, izmēram, svaram un formai.

3. Ārējā iepakojuma izmēriem jāatbilst minimālajiem un maksimālajiem izmēriem, kas noteikti izmantotā 

pakalpojuma standarta noteikumos.

4. Svarīgi ir izvēlēties sūtījumam atbilsto�u iepakojuma izmēru. Pārāk mazs iepakojums var neizturēt transportē�anu 

un pārkrau�anu un saplīst. Pārāk liels iepakojums, savukārt, var sabojāt sūtījuma saturu, ļaujot tam kustēties vai 

pieļaujot citu sūtījuma spiediena ietekmi. Iepakojuma saturs, to sakratot, nedrīkst nobīdīties vai izvirzīties ārā no 

iepakojuma. Iepakojumam jāaptver viss sūtījuma saturs.

5. Iepakojumam nedrīkst būt izvirzītas daļas vai vaļējas malas - visām malām jābūt pienācīgi nostiprinātām ar 

stiprinājumiem.

6. Transportē�anai ideāli piemērots ir taisnstūrveida iepakojums. Apaļ� sūtījums var ripot pa �ķiro�anas līniju vai 

kurjera transportlīdzeklī, tāpēc apaļ� sūtījums jāievieto taisnstūrveida iepakojumā, un, ja nepiecie�ams, jāpievieno 

pildījums.

7. Pārvadā�anas laikā pakas tiek novietotas cita virs citas, kas nozīmē, ka iepakotam sūtījumam ir jāiztur līdz pat piecu 

līdzīga izmēra paku svars � līdz 30 kg kopējā svara. Sūtījumi, kas �ādu spiedienu no aug�as nevar izturēt, ir jābalsta 

uz koka karkasa vai jāiepako uz paletes.

8. Iepakotam sūtījumam jābūt izturīgam pret kritienu uz stūra no augstuma līdz 110 cm (jo pakas tiek �ķirotas uz 

automatizētas �ķiro�anas līnijas).

9. Iepakojuma saturu veidojo�ie priek�meti nedrīkst pieskarties ārējā iepakojuma iek�ējām malām - lai aizsargātu 

saturu, jāizmanto pildījums. Pārliecinieties, ka no visām ārējā iepakojuma pusēm ir vismaz 5 cm aizņem pildījums.

10. Ja vienā sūtījumā tiek sūtīti vairāki priek�meti, ieteicams tos no�ķirt citu no cita ar burbuļplēvi, gofrēto kartonu, 

putuplastu u. c.

11. Ja sūtījumiem nepiecie�ama saudzīgāka apstrāde, īpa�a uzmanība jāpievēr� papildu aizsargmateriālam, 

t.i., pildījumam. Plīsto�i un trausli priek�meti ir jāiepako tā, lai tie nesaskartos cits ar citu vai ar ārējā iepakojuma 

(kastes) iek�ējām malām. Obligāti jāizmanto �Piesardzīgas apstrādes� papildu pakalpojums un atbilsto�ā īpa�ā 

etiķete. Sīkāku informāciju skatīt sadaļā "Plīsto�i un trausli priek�meti",  "�ķidrumi u. c." un "Īpa�as etiķetes".

12. Iepakojot asus priek�metus, pārliecinieties, ka iepakojuma materiāls ir pietiekami izturīgs, lai asie priek�meti 

nevarētu to saplēst. Uz asmeņa jāuzliek aizsargs, piemēram, plastmasas vai koka uzmava.

13. Sūtījums, kas sver vairāk nekā 30 kg, ir jānostiprina (t. i., dro�i jānostiprina ar stiprinājumiem) uz paletes, 

kas ļauj iekrau�anas darbiem izmantot parastas mehāniskās iekrau�anas iekārtas (iekrāvēju).

14. Neviens sūtījums nedrīkst pakļaut riskam personas, kas to apstrādā, kā arī notraipīt vai sabojāt citus sūtījumus.

15. Izvēlētajam iepakojumam jābūt tādam, kas neļauj piekļūt sūtījuma saturam, nesabojājot iepakojumu.

3

Iepazīstieties ar 
īpašajiem 

noteikumiem un 
nosacījumiem, kā 

arī vadlīnijām 
atkarībā no 

sūtījuma veida
ŠEIT

https://mana.omniva.lv/parcel/baltics/new


9 сm

14
 с

m

Pareiza iepakojuma un 
marķējuma izvēle

2. solis:
Izvēlieties pareizo iepakojuma izmēru

1. solis:
Novērtējiet, kāds iepakojums sūtījumam ir 
nepieciešams.

Lai izvēlētos vispiemērotāko iepakojumu, vispirms novērtējiet konkrētā sūtījuma 
aizsardzības un iepakošanas vajadzības:

- sūtījuma izturība un jebkāda papildu aizsardzība, kas nepieciešama, lai tas izturētu 
vairākas pārkraušanas un pārvadāšanas reizes;

- vai sūtījumā ir stikls, elektronika, šķidrumi vai citas preces, ar kurām jārīkojas 
uzmanīgi;

- vai uz sūtījuma iepakojuma (piemēram, mazumtirdzniecības vai dāvanu 
iepakojuma) ir atļauts pievienot tehnisko pasta marķējumu.

Iepakojums nedrīkst būt mazāks 
par 9 cm × 14 cm. 
Nepiecie�amības gadījumā 
sūtījumu var iepakot lielākā 
kastē, iepakojumā pievienojot 
pildījumu.

3. solis:
Izvēlieties piemērotus materiālus 

- Lai nodrošinātu papildu aizsardzību, vienlīdz svarīga ir gan ārējā iepakojuma, gan 
piemērota pildījuma izvēle

- Visdrošākie iepakojuma veidi ir kartona kastes, kas izgatavotas no gofrētā kartona un 
tiek izmantotas pirmo reizi; ja sūtījums ir mazāks un vieglāks - drošības aploksnes. 
Parastās papīra aploksnes nav piemērotas paku sūtījumiem - to vietā labāk izvēlēties 
drošības aploksnes. Iepakojuma materiāls jāizvēlas tā, lai adreses kartīte pie tā pieliptu 
un neatlīmētos. Piemēram, adreses kartīte var atlīmēties no tekstila iepakojuma.

- Polietilēna maisiņi (iepirkumu maisiņi), papīra maisiņi vai iepakojums, kas izgatavots no 
tekstila, auduma vai citiem līdzīgiem materiāliem, nav piemērots ārējam iepakojumam.

Sūtījumi, kas sver vairāk nekā 30 kg, jānodod uz paletes vai konteinerā, 
ko var iekraut, izmantojot standarta mehāniskās iekrau�anas iekārtas 
(iekrāvēji).

IEPAKOJUMS IR PĀRĀK
LIELS 

IEPAKOJUMS IR PĀRĀK PAREIZAIS IEPAKOJUMS

MAKS. 30 KG MAKS: 600 KG

Novērtējiet 
sūtījuma izmērus, 
svaru un saturu,
kā arī visas ar to
saistītās īpašās 

prasības.

Izmantojiet
izturīgu kasti
un pildījuma

materiālu.

Nostipriniet visus 
savienojumus ar 
spiedienizturīgu 

lentu.

Uz etiķetes 
norādiet pareizu 

informāciju; 
ja nepieciešams, 
izmantojiet īpašo 

marķējumu.

4

PAREIZI

NEPAREIZI

Ja iespējams, 
priekšroka 
jādod videi 

draudzīgiem 
materiāliem!

Izvēlieties pareizo iepakojuma izmēru 
atkarībā no tā, cik liels, mazs, smags vai 
delikāts ir sūtījuma saturs. Sūtījuma 
saturam jābūt pilnībā aizsargātam, un 
starp ārējo iepakojumu un sūtījuma 
saturu jābūt pietiekami daudz vietas 
pildījuma materiālam.



GOFRĒTĀ KARTONA KASTES
Dažādu formu, izmēru un stipruma. Dažām kastēm ir dubulti slāņi (t. i., piecu slāņu materiāls). 
Lietojot kopā ar pildījuma materiālu, tās ir piemērotas precēm, kas ir jutīgas pret spiedienu, 
triecieniem un vibrāciju.

KARTONA
APLOKSNE

DROŠĪBAS
APLOKSN PLASTMASAS

DAŽĀDU ĀRĒJO IEPAKOJUMU IZVĒLE

Piemērota hermētiski noslēgtiem šķidrumiem, pulveriem un 
smalkgraudainām precēm. Kastei jābūt aizvērtai.

Īpaša gofrētā kartona 
aploksne grāmatām.

Lai iepakotu dokumentus, projekta 
materiālus u. c., ko var sarullēt.

Nav atļauts
pārslogot iepakojumu, 

pārsniedzot iepakojuma 
nestspējas robežas.

5

Iekšpuse ir pārklāta ar 
burbuļplēvi. Piemērota 
priekšmetiem, kas iztur 
saliekšanu un spiedienu.

Gan kartona aploksnes, 
gan drošības aploksnes 
ir pieejamas dažādos 
izmēros.

IEPAKOJUMA PLĒVE
Aizsargā no mitruma un netīrumiem. 
Piemērota sūtījumu piestiprināšanai uz 
paletes, lai saglabātu paletes stabilitāti 
transportēšanas laikā. Iepakojuma 
plēvei jābūt izturīgai pret plīsumiem, un 
tās biezumam jābūt vismaz 40 μm, bet 
mēbeļu gadījumā - 100 μm.

KOKA KASTE
Piemērota smagākiem un lielākiem priekšmetiem 
(dzinējiem, rūpnieciskām iekārtām utt.). Piemērota 
arī tādu kravu pārvadāšanai, kas neiztur spiedienu 
(piemēram, krēsli).

PALEŠU KONTEINERS
Uz paletēm novietoto 
sūtījumu aizsardzībai. 
Izgatavots no piecslāņu 
(t. i., divu kārtu) izturīga 
gofrētā kartona.

PALEŠU APMALES
Stipras malas uz paletēm 
novietoto preču aizsardzībai. 
Paletes apmales var savienot 
vienu ar otru.
Piemērotas izmantošanai ar 
EUR, FIN un daļējām paletēm.

METĀLA KASTE
Piemērotas hermētiski noslēgtiem šķidrumiem un 
pulveriem. 
Piemērotas arī ļoti delikātu sūtījumu, vērtīgu 
juvelierizstrādājumu un dārgmetālu pārvadāšanai.



Pildījuma materiāla mērķis ir aizsargāt sūtījuma saturu no iespējamiem triecieniem un spiediena, kā arī nodrošināt, ka saturs ir stingri 
nostiprināts ārējā iepakojumā.

DAŽĀDU PILDĪJUMA MATERIĀLU IZVĒLE

BURBUĻ
PLĒVE

MĪKSTĀ PORAINĀ PLASTMASA UN POLISTIROLS

- viegli, ūdensnecaurlaidīgi un neabrazīvi materiāli.
- piemērots izstrādājumu iesaiņošanai, dažādu sastāvdaļu 

atdalīšanai un priekšmetu aizsardzībai.
- ciets putu polistirols, kura pamatā ir plastmasas 

putas, nodrošina spēcīgu aizsardzību.

Pastāv arī īpašs iepakojums, 
kas sastāv no gaisa maisiem 
pudeļu un līdzīgu trauslu 
priekšmetu aizsardzībai.

STŪRU UN MALU AIZSARGI

Šūnu plastmasas līstes izstrādājumu malu un 
stūru aizsardzībai:
- putu polietilēna līstes labi turas savā vietā;

elastīgas un efektīvi aizsargā produktus.

Papīra kartona vai plastmasas stūru un malu aizsargi:
- kastu iekšējo stūru apšuvumam un nostiprināšanai;
- paletes malu un stūru aizsardzībai; arī malu 

aizsardzībai pret saspiešanu vai saplacināšanu,
nospriegojot lentes vai auklas. 

GOFRĒTAIS KARTONS

- Divslāņu gofrētais kartons.
- Viegls, izturīgs un elastīgs 

materiāls, kas aizsargā 
produktus no iespējamiem 
bojājumiem un mazākām 
temperatūras svārstībām 
transportēšanas laikā.

GOFRĒTA KARTONA LOKSNES

- Tie ir trīsslāņu un piecslāņu 
(t. i., ar dubultu sienu).

- Izturīgas un lieliski noturīgas 
pret spiedienu.

PLASTMASAS 

- tukšo vietu aizpildīšanai un trieciena 
intensitātes mīkstināšanai trauslu 
priekšmetu gadījumā.

- var izmantot arī kā ieliktņus, lai aizsargātu
pakas saturu

6

- trauslu priekšmetu aizsardzībai
- burbuļiem ir dažāds diametrs un 

augstums
- var izmantot arī tukšo vietu 

aizpildīšanai iepakojumā.

Spēcīgi putupolistirola stūru aizsargi ir:
- piemēroti tādu priek�metu stūru papildu 

aizsardzībai, ar kuriem jārīkojas uzmanīgi.

KARTONA SADALĪTĀJI

- Priekšmetu atdalīšanai.
- Trauslu priekšmetu papildu 

aizsardzībai.



SABURZ+TS PAP+RS 

Saburz,ta av,ze ir piemērota, 
piemēram, tukšo vietu aizpild,šanai 
un vieglākam polsterējumam.

KOKSNES VILNA

Šis videi draudz,gais un dekorat,vais 
pild,juma materiāls ir labi piemērots 
tukšo vietu aizpild,šanai un vieglākam 
polsterējumam.

GRANULAS

Putu polistirola granulas ir labi 
piemērotas, lai samazinātu triecienu 
un priekšmetu kust,bu kastēs.

PRET TAUKVIELĀM NOTUR+GS PAP+RS 

- atgrūž taukus un net,rumus
- aizsardz,bai pret iespējamu 

taukainu un daļēji šķidru produktu 
noplūdi. 

NOSLĒDZAMS PLASTMASAS MAISIEŠ 

- aizsargā no mitruma

- pasargā no �ķidrumu noplūdes

- plastmasas biezums ir vismaz 40 μm.

PLASTMASAS KANNA

- tai ir spunde/vāciFš;
- šķidrumiem un šķidrām vielām

PRETSL+DES PAP+RS

- nesl,došs pap,rs
- novērš kravas kust,bu un sl,dēšanu nelielos sl,pumos;
- lieliski piemērots, novietojot sūt,jumu uz paletēm;

MĒBEĻU PĀRVIETOŠANAS 

- ,pašs pārsegs mēbeļu, spoguļu u. c. priekšmetu papildu aizsardz,bai.
- pasargā no skrāpējumiem, iespiedumiem utt.

7



4. solis:
Izmantojiet piemērotus iepakošanas paņēmienus

5. solis:
Droši noslēdziet

- Iepakojumam jābūt aizzīmogotam no visām pusēm - tam nedrīkst būt vaļīgas malas vai izvirzīti gali.

- Iepakojumam jābūt aizzīmogotam ar stiprinājumiem, lai novērstu iepakojuma atvēršanos pārkraušanas un transportēšanas 

laikā. Jo smagāks ir sūtījums, jo stiprāk iepakojums ir jāaizzīmogo.

PAMATA METODE

1. Dodiet priekšroku izturīgai kartona kastei ar dubultām sieniņām. 
2. Pirms sūtījuma ievietošanas ārējā iepakojumā, iesaiņojiet to aizsargmateriālā 

(piemēram, vairāku slāņu burbuļplēvē).
3. Sūtījumi, kas ir jutīgi pret mitrumu vai netīrumiem, vispirms jāiesaiņo izturīgā 

plastmasas maisiņā vai vairākos plastmasas slāņos.
4. Ja sūtījumā ir vairāki priekšmeti, katrs priekšmets jāietin aizsargmateriālā 

atsevišķi vai jāizmanto kartona starpsienas.
5. Pēc tam novietojiet priekšmetu kastes vidū tā, lai vismaz 5 cm no katras ārējā 

iepakojuma iekšējās puses (ieskaitot apakšējo un augšējo daļu) būtu aizpildīti 
ar aizsargmateriālu vai pildījumu.

6. Saturam ārējā iepakojumā jābūt nekustīgam! Pirms iepakojuma aizvēršanas 
pārbaudiet to, viegli sakratot - ja saturs kustas, nepieciešams pievienot vairāk 
pildījuma.

KASTE KASTĒ

Piemērota metode sūtījumiem, ar kuriem jārīkojas uzmanīgi.
1. Iekšējam iepakojumam jābūt iepakotam, kā aprakstīts iepriekšējā 

metodē (pamatmetode).
2. Ārējam iepakojumam izvēlieties izturīgu kartona kasti; tai jābūt vismaz 

5 cm lielākai katrā pusē, lai starp iekšējo un ārējo iepakojumu būtu 
iespējams pievienot pildījumu.

3. Lai nodrošinātu stingrāku aizsardzību, pievienojiet putu polistirola stūru 
un malu aizsargus.

4. Iekšējais iepakojums nedrīkst pārvietoties ārējā iepakojumā!

IZMANTOJIET SPĒCĪGU SPIEDIENIZTURĪGU IEPAKOJUMA 
LĪMLENTI:

- polipropilēna iepakojuma līmlente (brūna iepakojuma 

līmlente)

- vinila līmlente (PVC līmlente, elektroizolācijas lente, 

izolācijas lente)

- stikla šķiedras iepakojuma līmlente

- līmlente (ar šķiedru)

NEIZMANTOJIET

x papīra līmlenti
x celofāna līmlenti (tā saukto biroja līmlenti, skoču).
x krāsotāju līmlenti
x auklas

STIPRINĀJUMI

8



SAVILK�ANA AR SIKSNĀM UN STIPRINĀJUMIEM

- Ja sūtījums sver vairāk nekā 30 kg, labākais veids, kā nostiprināt sūtījumu, ir izmantot pareizi pievilktas un nostiprinātas siksnas.

- Sūtījumiem, kas sver mazāk nekā 30 kg, mēs neiesakām izmantot siksnas vai lentes, jo pārmērīga spiediena gadījumā �ī 
metode var sabojāt sūtījuma iepakojumu vai iesprūst �ķiro�anas līnijā. Piemērotam iepakojumam jābūt tādam, kas spēj

izturēt sūtījuma satura svaru, bez nepiecie�amības izmantot papildu siksnas vai stiprinājumus.

PAKU NOVIETO�ANA UN NOSTIPRINĀ�ANA UZ PALETĒM

- Sūtījums, kas sver vairāk nekā 30 kg, jānovieto un jānostiprina uz paletes.

- Tas jānostiprina uz paletes ar siksnām, lentēm, iepako�anas lentu vai stingru neelastīgu iepakojuma plēvi. 

Jābūt iespējai iepakoto sūtījumu pārvietot, izmantojot iekrāvēju.

- Sāciet sūtījuma ietī�anu ar plēvi no paletes apak�as un pārliecinieties, ka krava ir piestiprināta pie

paletes.  Lai uzzinātu vairāk, skatiet sadaļu "Sūtījumu novieto�ana uz paletes".  

9

Pārliecinieties, ka visi iepakojuma stiprinājuma un savienojuma punkti ir piestiprināti ar iepakojuma lentu.

STIPRINĀŠANAS METODES

H VEIDA LĪMLENTES STIPRINĀJUMS

Piestipriniet iepakojuma apakšējās un augšējās 
daļas malas un savienojuma vietas ar "H" formas 
līmlentes stiprinājumu.

LĪMLENTE VISAPKĀRT IEPAKOJUMAM

Vismaz trijās vietās nostipriniet visu iepakojuma apkārtmēru. 
Vēl drošāka metode nekā H veida līmlentes stiprinājums.



      
6. solis:
Sūtījuma marķēšana un īpašas etiķetes

SŪTĪJUMA

Adreses karte ir kā sūtījuma personas identiokācijas kods. Ja tās trūkst vai tā ir nesalasāma, 
tas rada daudz papildu darba, un sūtījums, visticamāk, nesasniegs galamērķi laikus.

- Uz sūtījuma jābūt norādītai nosūtītāja un saņēmēja adresei (nosaukumam un adresei). Ieteicams uz sūtījuma atzīmēt arī 
nosūtītāja/saņēmēja tālruņa numuru un e-pasta adresi, lai pakalpojumu sniegšanas traucējumu vai nepieciešamības gadījumā 
būtu iespējams sazināties ar klientu.

- Ja klients vienlaikus sūta vairākus sūtījumus vienam saņēmējam, uz katra sūtījuma jānorāda nosūtītāja un saņēmēja adrese. 
Katram sūtījumam jābūt marķētam ar unikālu svītrkodu. Adreses datiem jābūt nodrukātiem/uzrakstītiem skaidri un salasāmi. 
Ja saņēmēja vārds vai adrese nav salasāmi, iztrūkst informācijas vai tā ir neprecīza, Omniva patur tiesības nepārsūtīt sūtījumu, 
jo to nav iespējams piegādāt.

- Adresei jābūt rakstītai ar latīņu burtiem un arābu cipariem. Ja galamērķa valstī tiek lietoti citi burti un cipari, iesakām adresi rakstīt 
arī ar galamērķa valsts burtiem un cipariem. Starptautisko pasta sūtījumu gadījumā galamērķa valsts nosaukumam jābūt rakstītam 
angļu valodā.

- Adresei un īpašajām etiķetēm jābūt uz ārējā iepakojuma.
- Piestipriniet adreses kartīti vai uzrakstiet adresi iepakojuma augšpusē, rakstot iepakojuma 

garākās puses virzienā. Ja sūtījumu augstums pārsniedz 1,5 m, mēs iesakām uzrakstīt/piestiprināt 
adresi un īpašās etiķetes uz iepakojuma garākās puses. Ja sūtījumam tā veida dēļ nav adreses kartes,
nosūtītājam adrese vai pasta nodaļa jāuzraksta sūtījuma augšpusē (t. i., adreses laukā), rakstot 
garākās puses virzienā:
▪ augšējā kreisajā stūrī jānorāda nosūtītāja informācija;
▪ adreses laukā pa labi jānorāda saņēmēja informācija.

- Uz iepakojuma jābūt pietiekami daudz līdzenas, gludas virsmas, kur piestiprināt adreses kartīti, informācijai neaizsedzot sūtījuma malas.
• Ir ārkārtīgi svarīgi nodrošināt, ka svītrkods ir pilnībā salasāms - tas nedrīkst būt saburzīts vai saliekts, aplīmēts ar lenti,

piestiprināts virs iepakojuma malas vai uz tā savienojuma punktiem. Pretējā gadījumā svītrkods var tikt izkropļots vai tikt 
padarīts nesalasāms, kas neļaus automātiskajai šķirošanas līnijai nolasīt sūtījuma datus. 

- Ja iepakojums tiek izmantots atkārtoti, vecās adrešu kartītes, svītrkodi, speciālās etiķetes vai cita informācija par sūtījumu ir 
jānoņem vai jāaizklāj. Sūtījumam drīkst būt tikai viens svītrkods.

- Nosūtītājam jāpārliecinās, ka adreses kartīte vai nosūtītāja un saņēmēja informācija saglabāsies uz izvēlētā iepakojuma 
materiāla visu transportēšanas laiku - pretējā gadījumā sūtījumam pievienotā informācija var tikt pazaudēta un sūtījums var 
nenonākt pie saņēmēja.

- Sūtījumiem, kas tiek sūtīti ārpus Eiropas Savienības, papildus adreses kartei jāpievieno arī CN 22 vai CN 23 muitas deklarācija. 
Ja iespējams, muitas deklarācija jāpiestiprina blakus adreses kartei vai tās tuvumā; to var piestiprināt arī citā sūtījuma pusē. 
Tā kā CN 23 muitas deklarācija sastāv no vairākām lapām, ieteicams izmantot pašlīmējošu plastmasas kabatiņu; kabatiņai var 
pievienot arī pārdošanas rēķinu vai faktūrrēķinu (tas palīdz galamērķa valstī paātrināt atmuitošanas procesu).

Sūtījuma informācijas
aizpildīšana tiešsaistē

e-pakalpojumā 
- tur var ērti 

izdrukāt adreses karti.

10

CN23 veidlapa

Pakomāta adreses karte

https://mana.omniva.lv/parcel/baltics/new


ĪPAŠĀS ETIĶETES 

Stingri iesakām nosūtītājam atbilstoši marķēt sūtījumu, kam nepieciešama īpaša apstrāde, ar īpašu etiķeti. Īpašā etiķete 

jāpiestiprina blakus adrešu kartei (izņemot bultiņas, kas norāda transportēšanas pozīciju). Pārliecinieties, ka sūtījumam 

pievienotā informācija ir redzama un dažādas etiķetes nepārklājas.

TRANSPORTĒŠANAS POZĪCIJA

UZMANĪGA APSTRĀDE

- Produktus un priekšmetus, kurus to īpašību dēļ nepieciešams pārvadāt noteiktā stāvoklī, 

sūtītājam ir jāmarķē ar īpašu etiķeti "Šī puse uz augšu", lai norādītu pārvadāšanas pozīciju; 

tas novērsīs sūtījuma transportēšanu uz sāniem.

- Īpašā etiķete jāpiestiprina pie iepakojuma atbilstoši vajadzīgajai transportēšanas pozīcijai; 

bultiņas norāda, kura puse ir augšējā.

- Lai izmantotu uzlīmi "Šī puse uz augšu" ar bultiņām, sūtītājam ir jāiegādājas papildu pakal-

pojums "Uzmanīga apstrāde", izņemot starptautisko sūtījumu gadījumā, ja galamērķa valsts 

nepieņem sūtījumus ar papildu pakalpojumu "Uzmanīga apstrāde". Papildu pakalpojuma 

iegāde nozīmē, ka sūtījums šķirošanā tiks apstrādāts manuāli.

CITAS ĪPAŠAS ETIĶETES UN PAPILDU PAKALPOJUMU  

Citas īpašas etiķetes (piemēram, Uzmanību! Dzīvi dzīvnieki/Animaux Vivants) vai papildu pakalpojumu uzlīmes

jāpievieno arī adreses kartei.

- Papildu pakalpojums “Uzmanīga apstrāde", nozīmē ka sūtījums tiks šķirots manuāli.

- Īpašā etiķete neatbrīvo nosūtītāju no pareizas iepakošanas prasību ievērošanas. 

- Izmantojot papildu pakalpojumu "Uzmanīga apstrāde", biznesa klientiem ieteicams pašiem 

marķēt sūtījumu ar pavadlapu un papilduzlīmi.

- Privātajiem klientiem ieteicams marķēt sūtījumu ar uzlīmi "Uzmanīga apstrāde", kas ir pieejamas 

Omniva tīmekļa vietnē

11

https://www.omniva.lv/


Iepakojums atkarībā 
no sūtījuma veida
1. Plīstoši un trausli priekšmeti

Piemēram, stikla izstrādājumi, gaismekļi, spoguļi, keramikas izstrādājumi, elektroniskās iekārtas utt.

- Sūtījumā esošie priekšmeti/preces nedrīkst pieskarties iepakojuma iekšpusei. Ārējam iepakojumam jābūt 

pietiekami lielam, lai aizsargātu iekšējo iepakojumu no visām pusēm (t. i., visapkārt) ar vismaz 5 cm pildījumu.

- Labākā iepakošanas metode ir "kaste kastē" metode. (skatīt 4. soli)

Ražotāja iepakojums ir uzskatāms par izturīgu transportēšanas iepakojumus tikai tad, ja tas atbilst šīs rokasgrāmatas prasībām.  
Ja ražotāja iepakojumā nav nepieciešamā pildījuma un aizsargmateriāla satura aizsardzībai, tad nosūtītājam tas jāiepārpako 
papildu iepakojumā.

Keramikas un akmens izstrādājumi ražotāja iepakojumā (piemēram, tualetes podi, izlietnes), dušas sienas, logi utt. jānovieto uz 
piemērota izmēra paletes un droši piestiprināti pie tās - tiem jābūt piestiprinātiem pie paletes ar lentēm, stiprinājumiem vai siksnām. 
Lai nepieļautu, ka stiprinājumi berzē iepakojuma malas, izmantojiet papildu speciālus plastmasas vai kartona stūrīšus.

Obligāti jāizmanto papildu pakalpojums "Piesardzīga apstrāde"; tā ietver sūtījuma manuālu apstrādi 
šķirošanas laikā un nodrošina, ka citi sūtījumi netiek novietoti tiem virsū.

Izmantojot papildu pakalpojumu, sūtījumam jābūt marķētam ar attiecīgo speciālo uzlīmi:

- Izmantojot papildu pakalpojumu "Īpaša apstrāde", biznesa klientam ir ieteikts pašam marķēt 

sūtījumu ar pavadlapu un papilduzlīmi.

- Privātam klientam ir ieteikts apzīmēt sūtījumu ar uzlīmi "Īpasa apstrāde", kas ir pieejamas 

Omniva tīmekļa vietnē

Ja nav printera, uz iepakojuma ar lielajiem burtiem un, ja iespējams, pamanāmā veidā (piemēram, 
ar sarkanu marķieri) ar roku  var uzrakstīt  PIESARDZĪGA APSTRĀDE.

4. Lai nodrošinātu spēcīgāku aizsardzību, 
stūru un malu aizsardzībai izmantojiet 
polistirola stūru un malu aizsargus.

5. Amortizācijai izmantojiet granulas, 
koksnes vati, gaisa spilvenus u. c.

Omniva neuzņemas atbildību par satura saglabāšanu, ja:

- sūtījums nav iepakots atbilstoši prasībām

- nav pieprasīts papildu pakalpojums <Piesardzīga apstrāde=

- ārējais iepakojums nav marķēts atbilstoši prasībām

- sūtījums ir starptautisks, un galamērķa valsts neatbalsta pakalpojumu "Piesardzīga apstrāde". Informācija par 

valstīm, kuras neatbalsta pakalpojumu "Piesardzīga apstrāde", ir pieejama Omniva mājaslapā www.omniva.lv.

12

Papildu 
pakalpojums 
"Piesardzīga 

apstrāde" 
neaizstāj obligāto 

iepakojumu.

1. Ietiniet priekšmetu aizsargmateriālā 
(piemēram, vairākās kārtās ar 
burbuļplēvi, plastmasas gaisa 
maisiņiem, putuplastu, putu polistiro-
lu, gofrēto kartonu, saburzītu avīzi 
utt.). Ja iepakojat vairākus priekšme-
tus, izmantojiet kartona sadalītājus, lai 
nepieļautu priekšmetu savstarpēju 
saskaršanos.

2. Iepakojiet priekšmetus kartona kastē 
- tā būs iekšējais iepakojums.

3. Ārējam iepakojumam izvēlieties 
pietiekami lielu kartona kasti, lai 
nodrošinātu, ka starp iekšējo un ārējo 
iepakojumu iespējams pievienot 
papildu pildījumu - vismaz 5 cm no 
ārējā iepakojuma apakšas un visām 
pārējām pusēm.



2. Šķidrumi un sašķidrinošas vielas

Piemēram, šķidrumi, eļļas, šampūni, krēmi, ziedes, sveķi, sadzīves ķīmija, krāsas, līmes, lakas, ģipsis, logu tīrīšanas šķidrumi u. c., kā 
arī citi produkti, kas satur vai var saturēt šķidrumus un šķidras vielas.

Sūtot atsevišķus produktus, izstrādājumus, 
kas satur šķidrumus, ietiniet tos plēvē un 
nostipriniet ar līmlenti, nosedzot vāciņu. 
Pretējā gadījumā šķidrums var noplūst un 
sabojāt citus produktus tajā pašā iepakojumā, 
kā arī citu klientu sūtījumus.

Daļēji šķidri, eļļaini un spēcīgi smaržojoši 
produkti jāiepako izturīgā plastmasas 
maisiņā, kas pilnībā un droši jāaizzīmogo 
un jāiesaiņo pret taukiem noturīgā 
papīrā, kas ir izturīgs pret netīrumiem.

1. 2.

- Hermētiski noslēgti produkti, kas 
ietīti plēvē, jāievieto stingrā 
kartona kastē vai citā izturīgā 
ārējā iepakojumā.

- Mēs iesakām pievienot absorbē-
jošu materiālu ap izstrādājumu 
ārējā iepakojumā.

- Tukšās vietas jāaizpilda ar gaisa 
spilveniem, granulām un citiem 
līdzīgiem iepakojuma materiāliem, 
lai novērstu produktu kustību 
ārējā iepakojumā.

- Cieši nostipriniet ar iepakojuma 
līmlenti.

- Izmantojiet pakalpojumu 
"Uzmanīga apstrāde" un 
pievienojiet atbilstošu uzlīmi.

- Ja nepieciešams, pievienojiet īpašo 
uzlīmi <Šī puse uz augšu= 
transportēšanas pozīcijai. 

3. 4.

Ja ražotājs produktu ir iepakojis 
hermētiski noslēgtā traukā, tam nav 
nepieciešams papildu iepakojums. 
Uz spaiņa vāka jāpievieno adreses 
kartīte un uzlīme "Uzmanīga apstrāde".

Sūtot atsevišķu kannu, iepakojiet to 
izturīgā iepakojuma plēvē (nevis 
kartona kastē). Ja ir vairākas kannas, 
kas ietītas iepakojuma plēvē, novietojiet 
uz paletes un droši nostipriniet. 
Mēs iesakām izmantot speciālu kasti k
annām, kas ir ērta transportēšanai.

3. Pulverveida un sīkgraudaini materiāli vai vielas

- Pulveri un sūtījumi, kas satur pulverus vai smalkgraudainas vielas, jāiepako hermētiski noslēgtā traukā 
vai izturīgā, cieši noslēgtā plastmasas maisā, kas savukārt jāiepako izturīgā kastē.

- Miltiem, graudiem, sausiem nekrāsojošiem pulveriem, birstošiem izstrādājumiem utt. jābūt ievietotiem 
izturīgā traukā (kastē, maisā) un pēc tam ievietotiem izturīgā kastē vai kartona kastē.

- Papildu pakalpojuma "Uzmanīga apstrāde" izmantošana un sūtījuma marķēšana ar atbilstošu uzlīmi 
ir obligāta. Ja nepieciešams, marķējiet sūtījumu ar īpašo etiķeti <Šī puse uz augšu=, norādot 
transportēšanas pozīciju.

13

- Visiem produktiem, kas satur šķidrumus vai sašķidrinātas vielas, jābūt ievietotiem hermētiski noslēgtā traukā, kas 

izturīgs pret noplūdi.

- Jāizmanto dubultais iepakojums - iekšējais iepakojums aizsargā saturu un novērš iespējamu sūtījuma satura noplūdi, 

bet ārējais iepakojums aizsargā iekšējo iepakojumu no iespējamiem bojājumiem transportēšanas un pārvietošanas 

laikā.

- Nosūtot sūtījumus, kas satur šķidrumus un šķidrumu saturošas vielas, obligāti jāizmanto pakalpojums "Uzmanīga 

apstrāde", tāpat arī ārējais iepakojums jāmarķē ar īpašu uzlīmi. Ja sūtījuma saturu nevar pārkraut noteiktā stāvoklī, 

sūtītājam jāpievieno speciāla etiķete "Šī puse uz augšu", kas novērš sūtījuma transportēšanu uz sāniem.



5. Dzīvas būtnes 

- Dzīvi dzīvnieki, kurus izņēmuma kārtā atļauts sūtīt (bites, dēles un zīdtārpiņi, kaitīgo kukaiņu parazīti un 
Drosophilidae dzimtas mušas), jāiepako īpašos šim nolūkam paredzētos konteineros, kas izslēdz bojājumu un 
izbēgšanas iespēju.

- Sūtītāja pienākums ir marķēt sūtījumu ar norādi "Uzmanību! Dzīvi dzīvnieki"; starptautisku sūtījumu gadījumā - 
ar "Animal Vivants".

4. Sūtījumi, kas jutīgi pret temperatūras svārstībām

Piemēram, augi, sēklas, medikamenti, kosmētikas produkti, kas jutīgi pret temperatūras svārstībām u. c.

- Iepakojumam ir jāaizsargā sūtījuma saturs no sasalšanas vai sasilšanas. 

Šim nolūkam var izmantot termomaisiņu vai kasti.

- Omniva nevar nodrošināt īpašus apstākļus temperatūras-jūtīgiem 

sūtījumiem.

- Aizliegts sūtīt pārtikas produktus, kas ātri bojājas.

- Farmaceitiskie līdzekļi, sēklas un mazāki augi cieši jāiepako iekšējā 

iepakojumā un ārējais iepakojums jāaizpilda ar pildvielu.

- Augus un stādus iepako kastē vai uz paletes, aizsargājot sānus ar drošu koka karkasu (piemēram, paletes apmali). 

Augiem/dīgstiem jābūt nostiprinātiem uz vietas, un nosūtītājam jānodrošina, lai augi izdzīvotu visu pārvadāšanas 

laiku (saknēm/zemei jāsaglabā vajadzīgais mitruma līmenis). Sūtījumam jābūt arī hermētiski noslēgtam.

- Egles un baltegles jāiepako speciālā plēvē (plastmasas apvalks, kas paredzēts egļu iepakošanai). 

Nav atļauts izmantot tikai tīklu. Ja netiek izmantots papildu ārējais iepakojums (sūtījums netiek iepakots uz paletes 

vai kastē), obligāti jāiegādājas papildu pakalpojums "Uzmanīga apstrāde", un sūtījumam jābūt attiecīgi marķētam.

6. Papīra dokumenti, plāni utt.

- Kartes, plāni, projekti un citi liela izmēra papīra dokumenti ir jāsavelk ap spēcīgu kartona 
cauruli, lai pasargātu tos no krokām. Mēs iesakām tos ietīt plēvē, lai pasargātu no 
iespējamā mitruma.

- Pēc tam izstrādājums jāiepako trīsstūrveida vai taisnstūrveida kartona kastē. 
Izvairieties no apaļiem cauruļu formas iepakojumiem. Taisnstūrveida iepakojums 
novērš sūtījuma ripošanu pārvadāšanas laikā.

Transportējot un iepakojot temperatūras jūtīgus sūtījumus, jāņem vērā transportēšanas veids un brauciena ilgums 
(tostarp iespējamais uzglabāšanas laiks un atgriešanās laiks gadījumā, ja saņēmējs atsakās pieņemt sūtījumu). 
Omniva atsakās no īpašumtiesiskās atbildības par sūtījumu bojājumiem.

14



8. Vērtslietas

Piemēram, juvelierizstrādājumi, dārgmetāli, piemiņas monētas, kolekcionējamas monētas utt.

9. Auto akumulatori

7. Grāmatas, fotoalbumi 

- Ietiniet tos burbuļplēvē vai mīkstā plastmasas plēvē un ievietojiet 
kartona kastē. Ja nepieciešams, pievienojiet papildu pildījumu, lai aizpildītu 
tukšās vietas.

- Ārējam iepakojumam iesakām izmantot speciālu grāmatu iepakojumu 
(vispirms iepakojiet preci aizsargmateriālā).

dītu +

10. Riepas

- Riepas jāiepako kartona iepakojumā (ideāls ir apaļš kartona iepakojums ar rokturiem; iepakojumam jābūt 
nostiprinātam ar siksnām), stingrā iepakojuma plēvē vai produktu apņemošā plēvē.

- Riepas virsmai jābūt pilnībā nosegtai ar iepakojuma materiālu - uz iepakojuma materiāla nedrīkst būt vaļīgas vai 
izvirzītas daļas.

15

- Pirms ievietošanas ārējā iepakojumā (izturīgā kartona, plastmasas vai metāla kastē) prece(-es) jāiepako izturīgā 
iekšējā iepakojumā.

- Sūtījums (t. i., ārējais iepakojums) nedrīkst būt mazāks par 9 cm × 14 cm × 2 cm. Tukšās telpas starp iekšējo un ārējo 
iepakojumu aizpildīšanai izmantojiet pildījumu, apņemot iekšējo iepakojumu no visām pusēm.

- Vērtīgas rotaslietas un dārgmetālus iepako izturīgā metāla vai koka kastē ar 1 cm biezām sieniņām sūtījumiem līdz 
10 kg un vismaz 1,5 cm biezām sieniņām sūtījumiem virs 10 kg. Saplākšņa kastes biezums var būt 5 mm, ja kastes 
malas ir nostiprinātas ar skavām.

- Pārkraušanas un pārvadāšanas laikā iepakojumam jānovērš iespēja apskatīt sūtījuma saturu, un tam jāgarantē 
pasta noslēpuma saglabāšana.

- Vērtīgus sūtījumus nedrīkst iepakot parastās vēstuļu aploksnēs vai iepakojumā, kas ir pilnīgi vai daļēji caurspīdīgs.

- Akumulatoram jābūt jaunam un nebojātam. Izlietotu akumulatoru sūtīšana ir aizliegta.
- Akumulatora spailes ir jānosedz, lai novērstu īssavienojumu.
- Akumulatoram jābūt pilnībā ietītam iepakojuma plēvē (nevis kartona kastē!), kas ietver arī 

akumulatora rokturus, jo tie galvenokārt ir paredzēti akumulatoru pacelšanai, nevis 
transportēšanai.

- Akumulators, kas sver vairāk nekā 30 kg, jānostiprina uz paletes. Katram atsevišķam 
adresāta sūtījumam jābūt uz atsevišķas paletes, lai izvairītos no nepieciešamības pārkraut 
akumulatorus, kas sver vairāk nekā 30 kg.  Izņēmuma kārtā sūtījumus, kas sver vairāk nekā 
30 kg, var iepakot uz vienas paletes, ja visiem sūtījumiem ir viens un tas pats adresāts.

- Akumulatoram jābūt marķētam ar īpašo uzlīmi "Šī puse uz augšu". Uz iepakojuma jābūt 
piestiprinātai speciālai etiķetei, kurā norādīta nepieciešamā transportēšanas pozīcija, kur 
bultiņas norāda uz iepakojuma augšdaļu. Etiķete jāpievieno vismaz divās pretējās pusēs. 
Turklāt ir jāiegādājas papildu pakalpojums "Uzmanīga apstrāde" un pakas augšpusē blakus 
adreses kartītei jāpievieno uzlīme "Uzmanīga apstrāde".



11. Garas un neparastas formas preces
Piemēram, aizkaru stangas, sarullējamās žalūzijas, grīdas līstes, slota ar garu kātu, grābeklis, lāpsta, dārza šķēres, kāpnes, 
velosipēds utt.

16

- Vienā iepakojumā var būt līdz divām riepām. Ja riepas tiek iepakotas pa pāriem, tās nedrīkst piestiprināt nevienmērīgi. 
Ja riepu daudzums ir lielāks, iepakojiet tās pa pāriem vairākos sūtījumos vai izmantojiet paletes.

- No abām pusēm jāpievieno rokturi vai citas satvēriena iespējas (piemēram, pārklājot visu riepas virsmu ar plēvi, bet 
atstājot iepakojuma vidusdaļu atvērtu, lai būtu kur satvert riepas).

- Adreses karte jāpiestiprina uz gludas, līdzenas virsmas, lai izvairītos no tās saburzīšanās.

Atcerieties, ka visdrošākais 
iepakojums ir taisnstūra 

formas kartona kaste, kas 
izgatavota no izturīga 
gofrētā kartona, kam 

pievienots pildījums, lai 
aizsargātu sūtījuma saturu.

- Kāpņu rāmja gali jāpārklāj ar gofrētu kartonu un jāpiestiprina ar līmlenti. Pēc tam iepakojiet to izturīgā iepakojuma 
plēvē.

- Aizkaru stangas, sarullējamās žalūzijas, grīdas līstes un citi līdzīgi priekšmeti jāiepako kartona kastēs vai jāietin 
gofrētā kartona materiālā, aizsargājot visas to malas un stūrus. Pēc tam izstrādājumu ietin vairākos iepakojuma 
plēves slāņos.

- Grābekļa galvu, lāpstas asmeni, slotas galvu un citas tamlīdzīgas daļas jāpārklāj ar gofrēto kartonu un jāpiestiprina 
ar līmlenti. Pēc tam izstrādājumu ietin vairākos iepakojuma plēves slāņos.

- Velosipēdam jābūt iepakotam vairākos iepakojuma plēves slāņos. Pārliecinieties, ka katra izvirzītā detaļa ir droši 
nostiprināta un aizsargāta.

- Izstrādājumi ar kustīgām sastāvdaļām ir papildus jāaizsargā un jānostiprina, lai novērstu kustīgo sastāvdaļu 
saliekšanos vai lūšanu.

- Adreses kartei jābūt piestiprinātai platākajā pusē. Pārliecinieties, ka svītrkods ir uz stingras, līdzenas virsmas bez 
krokām.



12. Mēbeles
Mēbeles, kas sver vairāk nekā 30 kg, un/vai lielas mēbeles ir jānostiprina uz paletes, un precei/priekšmetam jābūt pienācīgi 
iepakotam.

Matrača malas jāaizsargā ar stingru kartona karkasu, 
pēc tam tās pilnībā ietin izturīgā iepakojuma plēvē 
un jānovieto uz paletes.

Neparastas formas priekšmetiem jābūt pilnībā 
aizsargātiem un nostiprinātiem ar siksnām, un to 
formai joprojām jābūt skaidri atpazīstamai. 
Kustīgajām daļām nepieciešama papildu aizsardzība.

Mēbeles jābūt pārklātām ar polsterētu tekstila 
pārvalku. Aizsargājiet arī izstrādājuma apakšējo 
daļu, malas un stūrus. Izstrādājumu pilnībā jāietin 
iepakojuma plēvē.

17

- Mēbeles (ja iespējams, izjauktas) jāiepako izturīgā kartona kastē ar nepieciešamo pildījumu un stūru un malu 
aizsargiem.

- Produkta aizsardzībai jāizmanto amortizējošs materiāls, vairāki burbuļplēves slāņi, gofrēts kartons vai cits līdzīgs 
risinājums.

- Visi sūtījuma stūri, malas un sāni ir jāaizsargā ar stingru kartona rāmi vai citu izturīgu materiālu.
- Iepakojot priekšmetu plastmasas plēvē, jāizmanto iepakojuma plēve, kuras biezums ir vismaz 100 μm.
- Mēbelēm nedrīkst būt detaļas, kas nav pārklātas ar iepakojuma materiālu.

- Ja sūtījums ir neparastas formas (piemēram, krēsli), visas sūtījuma daļas ir atsevišķi jāietin polsterējošā materiālā, lai 
iepakojumā joprojām būtu redzamas izstrādājuma aprises. Iepakojot kartona kastē, aizpildiet tukšās vietas ar 
pildījumu un nostipriniet kasti ar koka karkasu.

- Sūtot senlietas (tostarp restaurētus koka galdus un krēslus), papildus rūpīgam iepakojumam izmantojiet papildu 
pakalpojumu "Piesardzīga apstrāde" ar atbilstošām etiķetēm.

- Nosūtot mēbeles ar stikla detaļām, ievērojiet trauslu sūtījumu iepakošanas un marķēšanas prasības.

- Uz vienas paletes var novietot tikai vienu lielu mēbeli (piemēram, dīvānu, matraci utt.).
- Prece nedrīkst izvirzīties pāri paletes malām, izņemot garas preces, kuru gali ir aizsargāti ar papildu izturīgiem 

rāmjiem (piemēram, matracis).
- Piestipriniet to pie paletes ar siksnām, stiprinājumiem vai saitēm. Lietojot iepakojuma plēvi, lai piestiprinātu izstrādā-

jumu pie paletes, pārliecinieties, ka izstrādājums neapgāzīsies pārkraušanas, iekraušanas vai transportēšanas laikā.
- Paletes ar papildu sūtījumu nedrīkst novietot uz pamata sūtījuma.



13. Celtniecības un apdares materiāli
Piemēram, keramikas un citu veidu nīzes, dekoratīvie materiāli, celtniecības un apdares maisījumi u. c.

14. Sūtījumu novietošana uz paletes 

Visbiežāk sastopamie standarta palešu veidi:

Flīzes un dekoratīvie materiāli:
- Nosūtot atsevišķas nīzes, katra plāksne jāaizsargā ar vairākiem burbuļplēves, gofrētā kartona vai cita aizsargmateriāla 

slāņiem.

- Saliktie ražotāja iepakojumi jāpārvadā uz paletes, zem izstrādājumiem novietojot gofrētā kartona loksni. 

Kraujot produktus, atdaliet tos ar kartona loksni. Uz paletes sakrautajiem produktiem jābūt stabili un droši 

piestiprinātiem (ar stiprinājumiem un siksnām, kā arī malu un stūru aizsargierīcēm, lai nepieļautu, ka stiprinājumi 

sabojā produktus spiediena dēļ).

- Izmantojiet papildu pakalpojumu <Uzmanīga apstrāde= un attiecīgi marķējiet sūtījumu.

Celtniecības un apdares maisījumi:
- Atsevišķi savienojumi, kas sver mazāk par 30 kg un ko ražotājs iepakojis īpašā maisā, jāaptin vairākās iepakojuma 

plēves kārtās un pēc tam jāievieto izturīgā kartona kastē.

- Sūtot lielākus un smagākus sūtījumus, iepakojiet tos ražotāja iepakojumā uz paletes. Izmantojiet gofrētā kartona 

loksni kā apakšējo slāni un papildu aizsargmateriālus (sānu paneļus, gofrēto kartonu utt.), lai aizsargātu sānus. 

Piestipriniet sūtījumu uz paletes ar vairākām iepakojuma plēves kārtām. Pārliecinieties, ka krava neapgāzīsies, 

ja tā tiks sasvērta pārkraušanas, iekraušanas vai transportēšanas laikā.

- Izņēmuma gadījumā sūtījumus, kas sver vairāk nekā 30 kg, var iepakot uz viena paletes, ja visiem sūtījumiem ir 

viens un tas pats saņēmējs.

Nosaukums  Izmēri (mm)

Ceturtdaļizmēra palete   600 x 400 x a 141

Puspalete t   800 x 600 x a 141

EUR standarta palete FIN  1200 x 800 x a 144

FIN palete t   1200 x 1000 x a 141

- Sūtījums nedrīkst pārsniegt paletes malas (izņemot, ja iepakojuma vienības garums pārsniedz EUR standarta palete
garumu), jo, iekraujot transportlīdzeklī, izkraujot no tā vai šķirojot, jebkuras izvirzītās daļas var tikt bojātas. 
Tajā pašā laikā ir svarīgi izmantot palešu maksimālo ietilpību.

- Sūtījums ir stabili un droši jānostiprina uz paletes, izmantojot dažādus stingrus stiprinājumus (vairākas stipras iepakojuma 
plēves kārtas, siksnas, lentes u. c.).

- Atkarībā no sūtījuma veida izmantojiet papildu aizsargmateriālus (stūru aizsargi, gofrēts kartons, pretslīdes papīrs, ieliktņi utt.). 
Visas matrača malas obligāti jāpārklāj ar stingru iepakojuma papīru.

- Paturiet prātā, ka plēve lielākoties aizsargā tikai no netīrumiem.

- Maksimālais atļautais augstums ir 1,8 m (kravas augstums kopā ar paleti).

- Sūtījuma faktiskais svars kopā ar paleti nedrīkst pārsniegt 600 kg.

18

Sūtījumi, kas sver vairāk nekā 30 kg, 
jānodod uz paletes vai konteinerā, ko 

var iekraut ar mehāniskām 
iekraušanas iekārtām.



- Uzliekot uz paletes vairākus sūtījumus, paturiet prātā, ka apakšējiem sūtījumiem jāiztur augšējo sūtījumu spiediens un 
paletei jāsaglabā stabilitāte visā transportēšanas ķēdē.

- Izmantojiet nebojātas un izturīgas paletes (bez mehāniskiem bojājumiem, bez izvirzītām naglām utt.).

PALEŠU MARĶĒŠANA

- Uzlīmējiet adreses karti sūtījuma augšpusē vai, ja sūtījums ir augstāks par 1,5 m, pie garākās malas (nevis augšpusē).
- Ja pakas ir adresētas vienam un tam pašam saņēmējam, novietojiet tās uz paletes tā, la būtu redzamas visu paku adreses 

kartes (ja tas ir iespējams).
- Ja precei nepieciešama īpaša apstrāde, palete attiecīgi jāmarķē ar speciālām etiķetēm.

19

Paldies, ka izmantojat pareizas 
iepakošanas paņēmienus! 


